
立法會  
Legislative Council 

立法會CB(2)292/12-13號文件  
 (此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔號：CB2/HS/1/12 
 

扶貧小組委員會  
 

首次會議紀要  
 
 
日  期  ：  2012年 11月 5日 (星期一 ) 
時  間  ：  上午 10時 45分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 2 
 
 
出席委員  ：  馮檢基議員 , SBS, JP(主席 ) 

張超雄議員 (副主席 ) 
何俊仁議員  
譚耀宗議員 , GBS, JP 
石禮謙議員 , SBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁美芬議員 , JP 
張國柱議員  
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
梁家傑議員 , SC 
黃毓民議員  
易志明議員  
陳婉嫻議員 , SBS, JP 
郭家麒議員  
郭偉強議員  
鄧家彪議員  

 
 
缺席委員  ：  李卓人議員  

梁國雄議員  
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
 
 

出席議員  ：  梁耀忠議員  



 2

出席公職人員  ：  議程第 II項  
 
勞工及福利局局長  
張建宗先生 , GBS, JP 
 
勞工及福利局常任秘書長  
譚贛蘭女士 , JP 
 
勞工及福利局首席助理秘書長 (扶貧 ) 
李詩昕女士  
 
財政司司長辦公室經濟分析及方便營商處  
首席經濟主任 (四 ) 
吳慧蘭女士 , JP 
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)4 
徐偉誠先生  

 
 
列席職員  ：  高級議會秘書 (2)4 

余綺華女士  
 
議會事務助理 (2)4 
邵佩妍小姐  
 
文書事務助理 (2)4 
梁麗珊小姐  

 
 
經辦人／部門  
 

I. 選舉主席 (及副主席 ) 
 
選舉主席  
 
  出席委員中在立法會排名最先的何俊仁
議員主持主席的選舉。何議員邀請委員提名扶貧
小組委員會 (下稱 "小組委員會 ")主席一職的人選。
湯家驊議員提名馮檢基議員，並獲黃毓民議員附
議。馮議員接受提名。  
 
2.  由於並無其他提名，何議員宣布馮檢基
議員獲選為小組委員會主席。馮議員隨即接手主持
會議。  



經辦人／部門  
 

 3

選舉副主席  
 
3.  主席建議為小組委員會選舉副主席，委員

表示贊成。主席邀請委員提名小組委員會副主席

一職的人選。黃毓民議員提名張超雄議員，並獲

張國柱議員附議。張議員接受提名。  
 
4.  由於並無其他提名，主席宣布張超雄議員

獲選為小組委員會副主席。  
 
 
II. 與政府當局會商 

 [立法會CB(2)137/12-13(01)至 (02)號文件 ] 
 
5.  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引
載於附件 )。  
 
6.  委員要求政府當局，待扶貧委員會轄下各

專責小組的會議議程和時間表備妥後，向小組委員

會提交有關資料。  
 
 
III. 下次會議日期及討論事項 

 
7.  委員商定，小組委員會將於下次會議上

聽取公眾對貧窮線的意見，以及商討有關討論退休

保障的安排。  
 
(會後補註：小組委員會下次會議將於 2012年
12月 11日 (星期二 )下午 2時 30分舉行。 ) 

 
 
IV. 其他事項 

 

8.  議事完畢，會議於下午 1時結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2012年 12月 4日



 

 
附件  

扶貧小組委員會  
首次會議過程  

 
日 期： 2012年 11月 5日 (星期一 ) 
時 間：上午10時 45分  
地 點：立法會綜合大樓會議室2 

 
 

時間標記  發言者  主題  
需要採取

的行動  
000121 - 000217 何俊仁議員  

湯家驊議員  
馮檢基議員  
 

選舉主席   

000218 - 000316 主席  
黃毓民議員  
 

選舉副主席  
 

 

000317 - 001633 政府當局  
 

政府當局簡介扶貧委員會籌備小組

的工作，以及新成立的扶貧委員會的

主要工作範圍。  
[立法會CB(2)137/12-13(01)號文件 ]。 
 

 

001634 - 002304 何俊仁議員  
政府當局  
 

何俊仁議員認為有需要就扶貧訂立

具體目標，並定期推出短期和中期

紓困措施，以協助有需要的人士。  
 
政府當局的回應    
 
(a) 貧窮線會用作考量香港的貧窮情

況和評估扶貧政策成效的工具；及  
 
(b) 除長期政策事宜外，當局會研究

短期及中期措施，以應付更迫切的

貧窮情況，讓有需要的人士受惠。 
 

 

002305 - 002803 葉劉淑儀議員  
政府當局  
 

葉劉淑儀議員的意見    
 
(a) 扶貧委員會的長遠目標應為提高

貧困人士自力更生的能力，協助

他們脫離貧窮；  
 
(b) 政府當局應研究有何政策可擴闊

產業結構，從而創造更多就業

機會；  
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  
需要採取

的行動  
(c) 為避免出現跨代貧窮，當局應

制訂教育政策，協助青少年裝備

自己，學習就業所需的知識和

技能；及  
 
(d) 當局應參考海外地方就貧窮定義

進行的研究，例如經濟合作及

發展組織 (下稱 "經合組織 ")進行
的研究。  

 
政府當局的回應    
 
(a) 在扶貧委員會轄下成立的多個

專責小組會聚焦研究教育、就業

及培訓等特定的關注範疇；及  
 
(b) 扶貧委員會將會定出貧窮線，並

會考慮從不同持份者搜集所得的

意見及參考相關的做法。  
 

002804 - 003219 譚耀宗議員  
政府當局  
 

鑒於扶貧委員會的任務相當艱巨，

譚耀宗議員關注到，委員會能否達至

其目標，並滿足公眾的期望。  
 
政府當局回應時表示，扶貧委員會將

會實事求是，並就其工作定出合適的

先後緩急次序。  
 

 

003220 - 003900 張超雄議員  
政府當局  

張超雄議員關注到，扶貧小組委員會

(下稱 "小組委員會 ")與扶貧委員會
之間的工作如何互相配合。  
 
政府當局向委員保證，當局會與小組

委員會保持緊密聯繫。  
 

 

003901 - 004633 郭家麒議員  
政府當局  

郭家麒議員認為，部分現行政策其實

是令貧窮問題惡化或引起貧窮問題

的原因。地產霸權、公共房屋供應

不足、公共交通費用高昂及由公帑

資助的大學學額供應不足等，便是

很好的例證。  
 
政府當局回應時表示，政府決心改善

整體的貧窮情況。  
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  
需要採取

的行動  
004634 - 005357 張國柱議員  

政府當局  
 

張國柱議員的意見    
 
(a) 各區區議會、扶貧委員會及各政

策局應通力合作，確保扶貧措施

可適時在地區層面落實推行；及  
 
(b) 當局應制訂有關發展社會企業

(下稱 "社企 ")的政策。  
 
政府當局回應時表示，除社會保障和

退休保障專責小組會由政務司司長

出任主席外，在扶貧委員會轄下成立

的 其 他 專 責 小 組 會 由 非 官 方 成 員

出任主席，以便社會各界人士參與。

扶貧委員會轄下亦會設立一個負責

社企撥款事宜的專責小組。  
 

 

005358 - 005941 陳婉嫻議員  
 

陳婉嫻議員的意見    
 
(a) 鑒於曾有政策因各政策局缺乏

合作而無法推行，當局應加強

政策局之間的合作；及  
 
(b) 扶貧委員會應向小組委員會提供

其就推展立法會議員及社區組織

所提出的扶貧建議的路線圖和

時間表。  
 

 

005942 - 010453 鄧家彪議員  
 

鄧家彪議員認為，扶貧委員會應從

宏觀角度制訂具體的扶貧政策。除

政 務 司 司 長 及 勞 工 及 福 利 局 局 長

外，其他政策局局長亦應參與扶貧

委員會的工作。  
 

 

010454 - 011047 陳健波議員  
政府當局  
 

陳健波議員的意見    
 
(a) 當局應創造更多低技術及僅要求

低學歷的職位，以提升弱勢社羣

自力更生的能力；及  
 
(b) 扶貧委員會應優先研究社企的

長遠發展，以及提升其自力更生

的能力。  
 

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  
需要採取

的行動  
  政府當局解釋，扶貧委員會轄下將會

設立一個負責教育、就業和培訓的

專責小組，以及另一個負責社企撥款

事宜的專責小組。  
 
陳 健 波 議 員 詢 問 當 局 向 食 物 銀 行

提供的支援，以及政府當局的回應。  
 

 

011048 - 011703 郭偉強議員  
政府當局  
 

郭偉強議員的意見  
 
(a) 當局應進行公眾諮詢，搜集市民

對劃定貧窮線的準則有何意見，

從而促使社會達成共識；  
 
(b) 當局應分別就 24個貧窮指標訂立

具體目標；及  
 
(c) 當局應制訂政策，協助沒有工作

的有需要婦女和長者。  
 
政府當局回應時表示，扶貧委員會將

會研究政策和措施，以處理貧窮事宜

及地區層面的貧窮問題。  
 

 

011704 - 012224 易志明議員  
政府當局  
 

易志明議員關注到，鑒於市民普遍

認 為 很 多 基 層 職 位 缺 乏 向 上 流 動

性，基層職位的人力供應嚴重不足。

扶 貧 委 員 會 應 採 取 措 施 解 決 此 問

題，並協助物流業等支柱行業可持續

運作。  
 
政府當局解釋為協助低學歷青少年

投入勞動市場及持續就業而採取的

措施。  
 

 

012225 - 012822 梁家傑議員  
政府當局  
 

政 府 當 局 回 應 梁 家 傑 議 員 對 扶 貧

委員會的職權範圍、架構及工作計劃

的查詢時表示，扶貧委員會將會全盤

研究扶貧政策。行政長官會主持扶貧

委員會每年一度的高峰會議，以推動

社會參與，同時亦會向委員會提供整

體督導及制訂政策的方向。相關政策

局局長將會積極參與扶貧委員會的

工作。  
 

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  
需要採取

的行動  
012823 - 013304 主席  

政府當局  
 

主席認為扶貧委員會訂立的指標或

目標，應用作評估現行政策是否與扶

貧委員會所制訂的新政策互相配合。  
 
政府當局回應時表示，扶貧委員會

不僅會檢討現行政策，在制訂新政策

方面也會具前瞻性。  
 

 

013305 - 013654 陳婉嫻議員  
政府當局  
 

陳婉嫻議員認為當局亦應考慮委任

社區組織加入扶貧委員會。  
 
政 府 當 局 回 應 陳 婉 嫻 議 員 對 地 區

為本的扶貧措施的查詢時表示，扶貧

委員會將會探討有何方法可推廣地

區為本的扶貧措施，以更有效地回應

區內居民確切的需要。推動社會參與

是扶貧委員會其中一項主要工作。  
 

 

013655 - 014038 鄧家彪議員  
政府當局  
 

政府當局就鄧家彪議員對扶貧委員

會的架構、各政策局局長在推行扶貧

委員會的工作方面所擔當的角色及

北 區 和 離 島 區 的 貧 窮 指 標 的 查 詢

作出回應。  
 

 

014039 - 014717 梁耀忠議員  
政府當局  
 

梁耀忠議員關注劃定貧窮線的準則

和過程，以及扶貧委員會如何與小組

委員會緊密合作。  
 
政府當局回應時表示，扶貧委員會在

劃定貧窮線前，會聽取不同的意見。  
 

 

014718 - 015022 郭偉強議員  
政府當局  
 

郭偉強議員認為當局應就短期、中期

及長期政策訂立時間表，並就在職

貧窮、貧困長者、貧困婦女及跨代

貧窮等課題進行研究。  
 
政 府 當 局 回 應 時 表 示 會 利 用 長 遠

措施來解決較根本的問題；在適當時

候，該等措施或會分階段推行。  
 

 

015023 - 015327 易志明議員  
政府當局  
 

易志明議員認為，政府當局應為低學

歷的青少年提供所需的培訓，協助

他們盡早投入勞動市場。  
 

 



 

 6

時間標記  發言者  主題  
需要採取

的行動  
  政 府 當 局 回 應 時 表 示 會 探 討 有 何

方法可加強宣傳，以期消除市民對

某些工作的錯誤觀念，讓青少年願意

從事此等工作。  
 

 

015328 - 015700 張超雄議員  
政府當局  
 

張 超 雄 議 員 重 申 其 促 請 當 局 提 供

扶貧委員會的會議議程和時間表的

要求，以及對委任扶貧委員會成員的

意見。  
 
政府當局回應時表示，不同界別的

人 士 和 持 份 者 將 會 獲 邀 參 與 扶 貧

委員會的工作。  
 

 

015701 - 020105 梁耀忠議員  
主席  
政府當局  
 

梁耀忠議員關注到，扶貧委員會與

小組委員會可如何促進彼此之間的

支援，以及建立雙向溝通的渠道。  
 
政府當局回應時表示十分重視有關

諮詢委員及與他們進行互動交流的

工作。  
 

 

020106 - 021746 主席  
張超雄議員  
陳健波議員  
鄧家彪議員  
政府當局  
梁家傑議員  
張國柱議員  
 

主 席 就 討 論 退 休 保 障 的 安 排 提 出

下 列 建 議 ， 供 委 員 在 下 次 會 議 上

考慮    
 
(a) 在福利事務委員會轄下成立一個
退休保障小組委員會；  

 
(b) 把退休保障此項議題列為該小組
委員會常設的討論項目；或  

 
(c) 在 該 小 組 委 員 會 下 成 立 一 個 小
組，負責研究與退休保障有關的

事宜。  
 
下次會議日期及討論事項。  
 

 

021747 - 021750 主席  
 

結語  
 

 

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2012年 12月 4日  


